武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 1 -

武定县人口计生局 武定县财政局

关于印发《武定县计划生育免费技术服务管理

暂行办法》的通知

武人口发〔2013〕12 号

各乡镇人口计生服务中心、县计生服务站，财政所：

为规范和加强计划生育免费技术服务管理，确保财政资金安

全运行，保障育龄群众享受计划生育免费技术服务的权益，根据

《中华人民共和国人口与计划生育法》、《计划生育技术服务管

理规定》、《云南省计划生育免费技术服务管理暂行办法》等法

律法规的规定，结合我县实际，整合现有的医疗资源最大限度的

为群众服务，现将《武定县计划生育免费技术服务管理暂行办法》

印发给你们，请认真贯彻执行。

武定县人口和计划生育局 武定县财政局

2013 年 5 月 29 日

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 2 -

武定县计划生育免费技术服务管理暂行办法

第一条 为规范和加强计划生育免费技术服务管理，确保财

政资金安全运行，保障育龄群众享受计划生育免费技术服务的权

益，根据《中华人民共和国人口与计划生育法》、《计划生育技

术服务管理规定》、《云南省计划生育免费技术服务管理暂行办

法》等法律法规的规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条 本办法所指的计划生育免费技术服务是指人口和

计划生育部门依照有关法律、法规和规章的规定，对实行计划生

育的已婚育龄夫妻所提供的计划生育免费技术服务。

第三条 免费技术服务对象

（一）农村育龄夫妻；

（二）未参加社会保险的城镇育龄夫妻；

（三）纳入现居住地管理的流动人口育龄夫妻；

（四）经批准再生育需施行输卵（精）管复通术的育龄夫妻。

第四条 免费技术服务项目

（一）避孕药具；

（二）孕情、环情检查；

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 3 -

（三）放置、取出宫内节育器；

（四）放置、取出皮下埋植避孕剂；

（五）输卵管结扎术；

（六）输精管结扎术；

（七）人工流产术等人工终止妊娠术；

（八）输卵管、输精管复通术；

（九）避孕药具不良反应诊断治疗；

（十）与避孕节育相关的健康教育；

（十一）避孕药具发放咨询指导；

（十二）法律、法规和规章规定属于免费服务项目的。

第五条 免费技术服务单位

（一）计划生育免费技术服务定点服务单位为各乡（镇）人

口和计划生育服务中心、各乡（镇）卫生院、武定县计划生育服

务站、武定县妇幼保健院、武定县人民医院。

（二）县人口和计划生育局与计划生育免费技术服务定点服

务单位签订《武定县计划生育免费技术服务定点服务协议书》（协

议书样式见附件 1）。县人口和计划生育局负责向社会公布定点

服务单位，定期进行督查、检查。《定点服务协议书》协议期限

为壹年，实行壹年壹签制，协议期满，根据工作督查、检查情况

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 4 -

和计划生育免费技术服务工作开展情况确定是否继续签订定点

服务协议。

（三）计划生育免费技术服务定点服务单位要在服务场所悬

挂“武定县计划生育免费技术服务定点服务单位”标识牌，公示计

划生育免费技术服务项目、免费对象、免费标准等。

第六条 免费技术服务经费使用

（一）计划生育免费技术服务经费，主要由县级财政承担，

省、州财政依据上年免费技术服务完成例数、育龄妇女人数给予

补助，县人口和计划生育局和财政局根据上年度计划生育技术服

务的实际情况，测算出本年度所需免费技术服务经费，扣减省、

州补助后，差额部分纳入县财政预算，并确保及时拨付到位，专

款专用。

（二）服务对象须在定点服务单位接受计划生育免费技术服

务项目，方能享受免费。

（三）计划生育免费技术服务项目的补助标准为包干经费，

包括下列费用：

1、手术费；

2、技术常规规定的各项医学检查费；

3、手术消耗材料费；

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 5 -

4、免费范围内的避孕药具；

5、技术常规规定的常规用药费；

6、技术常规规定需要住院的住院费用。

定点服务单位按照《武定县计划生育免费技术服务项目结算

标准》与县人口和计划生育局进行经费结算。（《武定县计划生

育免费技术服务项目结算标准》样式见附件 2）。

（四）关于计划生育手术特殊情况的诊治费用计划生育手术

特殊情况的诊治费用指：

1、定点服务单位施行计划生育手术时，对出现的并发症进

行诊治的费用。

2、定点服务单位施行计划生育手术时出现并发症，因条件

所限难以进行救治而转院的诊治费用。

3、避孕节育措施失败后造成官外孕等急症，在定点服务单

位或转诊单位所发生的诊治费用。

4、其他因实行计划生育基本技术服务发生特殊情况的诊治

费用。

发生上述特殊情况的，定点服务单位要在进行救治、转诊的

同时，及时报告县人口和计划生育局，并于事后负责将相关医疗

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 6 -

文书和计费凭证等一并提交县人口和计划生育局审核确认后，支

付其诊疗费用，同时报县财政局备案。

（五）在施行计划生育手术同时兼做其他疾病诊治发生的费

用，不在计划生育免费技术服务范围。

（六）参加社会保险城镇居民的计划生育基本技术免费服务

费用按照有关规定执行。

（七）计划生育定点服务单位严禁向计划生育免费技术服务

对象收取免费服务项目和标准内的任何费用。

第七条 免费技术服务的办理程序

（一）服务对象接受免费服务时，户籍人口须持有所在地村

（居）委会计划生育宣传员出具的《武定县计划生育免费技术服

务介绍信》（免费技术服务介绍信式样见附件 3）；流入人口须

出具现居住地人口计生部门查验有效的《流动人口婚育证明》，

到乡（镇）计生服务中心领取《武定县计划生育免费技术服务通

知、服务单》（以下简称《服务通知单》、《服务单》，样式见

附件 4），到指定的定点服务单位接受免费技术服务。

（二）定点服务单位依据《服务通知单》提供免费技术服务，

并填写《服务单》，免费服务对象须在《服务单》上签字确认，

作为免费服务经费报销的依据。

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 7 -

（三）定点服务单位要妥善保管《服务通知单》和《服务单》，

按月汇总，并填写《计划生育免费技术服务汇总表》（以下简称

《汇总表》，样式见附件 5）。

第八条 免费技术服务的结算方式

计划生育免费技术服务的结算方式采用县人口和计划生育

局与定点服务单位定期结算的方式进行：

（一）定点服务单位携《服务通知单》、《服务单》、《汇

总表》，于每季度结束后的 10 天内报县人口和计划生育局核拨

免费技术服务经费；

（二）县人口和计划生育局对定点服务机构上报的《服务通

知单》、《服务单》、《汇总表》进行认真审核后，以转账的方

式、及时将核准的免费技术服务经费拨付定点服务单位。

第九条 免费技术服务的经费管理

（一）县人口和计划生育局设立“各级财政拨入的计划生育

免费技术服务经费专账”进行核算，实行报账制度，年度结余资

金结转下年继续使用。

（二）县人口和计划生育局和定点服务单位应严格执行国家

相关财务会计制度，加强经费管理和核算，共同做好报账工作。

财政和审计部门按照规定进行监督和审计。

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 8 -

（三）各定点服务单位于每年 1 月 10 日前向县人口和计划

生育局上报上一年度“计划生育免费技术服务汇总表”（见附件

5）；县人口和计划生育局于每年 1 月 31 日前向州人口和计划生

育委员会上报上一年度“计划生育免费技术服务汇总表”（见附件

5）。

第十条 县人口和计划生育局负责定期对定点服务单位开

展计划生商免费技术服务工作情况进行督查和检查，对违反《武

定县计划生育免费技术服务管理暂行办法》、《武定县计划生育

免费技术服务定点服务协议书》的定点服务单位取消定点服务资

格，不再签订免费技术服务协议。

第十一条 对违反规定弄虚作假、虚报冒领骗取免费技术服

务经费、截留挤占挪用免费技术服务经费以及假拨款应付检查等

违纪违法行为，县人口和计划生育局有权拒绝拨给免费技术服务

经费，并上报相关部门按照有关规定对相关单位和责任人员进行

严肃处理，构成犯罪的移交司法机关依法追究刑事责任。

第十二条 定点服务单位在对育龄妇女施行复通术、取环术

等取消避孕节育措施的手术时，须查验当地人口计生部门出具的

证明，无人口计生部门出具的证明不得实施复通术、取环术等取

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 9 -

消避孕节育措施的手术。不实行计划生育及违反相关法律规定的

已婚育龄夫妻不提供计划生育免费技术服务。

第十三条 本办法下发后，自免费技术服务定点服务协议签

订之日起执行。

第十四条 本办法由武定县人口和计划生育局、武定县财政

局负责解释。

附件：1、武定县计划生育免费技术服务定点服务协议书

2、武定县计划生育免费技术服务项目结算标准

3、武定县计划生育免费技术服务介绍信

4、武定县计划生育免费技术服务通知服务单

5、武定县计划生育免费技术服务汇总表

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 10 -

附件 1：

武定县计划生育免费技术服务定点服务协议书

甲方：武定县人口和计划生育局

乙方：武定县

为规范和加强计划生育免费技术服务管理，确保财政资金安

全运行，保障育龄群众享受计划生育免费技术服务的权益，根据

《中华人民共和国人口与计划生育法》、《计划生育技术服务管

理规定》、《武定县计划生育免费技术服务管理暂行办法》等法

律法规的规定，结合我县实际，整合现有的医疗资源最大限度的

为群众服务，双方本着平等自愿、互惠互利、协商一致的原则，

达成计划生育免费技术服务定点服务协议如下：

一、甲方确定乙方为武定县计划生育免费技术服务定点服务

单位，乙方要在服务场所悬挂“武定县计划生育免费技术服务定

点服务单位”标识牌，公示计划生育免费技术服务项目、免费对

象、免费标准等；

二、甲乙双方同意共同遵照执行《武定县计划生育免费技术

服务管理暂行办法》的规定。计划生育免费技术服务对象、服务

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 11 -

项目，免费技术服务经费管理使用，免费技术服务的办理程序、

结算方式等遵照《武定县计划生育免费技术服务管理暂行办法》

的规定执行；

三、甲方负责监督乙方按照相关法律法规规定开展计划生育

免费技术服务工作，定期对定点服务单位开展计划生育免费技术

服务工作情况进行督查和检查，对违反《武定县计划生育免费技

术服务管理暂行办法》的定点服务单位取消定点服务资格，不再

签订下一年度免费技术服务协议。对违反规定弄虚作假、虚报冒

领骗取免费技术服务经费、截留挤占挪用免费技术服务经费以及

假拨款应付检查等违纪违法行为，县人口和计划生育局有权拒绝

拨给免费技术服务经费，并上报相关部门按照有关规定对相关单

位和责任人员进行严肃处理，构成犯罪的移交司法机关依法追究

刑事责任。乙方必须配合甲方开展计划生育免费技术服务工作的

督查和检查；

四、乙方按照《武定县计划生育免费技术服务项目结算标准》

与甲方进行经费结算，不得向计划生育免费技术服务对象收取免

费服务项目和标准内的任何费用。甲方发现乙方向计划生育免费

技术服务对象收取免费服务项目和标准内的费用的，拒绝拨给免

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 12 -

费技术服务经费，给予乙方通报批评并责令限期整改，两次通报

批评后拒不整改的取消定点服务单位资格；

五、甲乙双方签订的《武定县计划生育免费技术服务定点服

务协议书》的协议期限为壹年，实行壹年壹签制。未尽事宜，由

双方共同协商解决。

六、此协议书一式二份，甲乙双方各保留一份；经双方代表

签字，双方单位签章之日起生效。

甲方：武定县人口和计划生育局 乙方：武定县

代表签字： 代表签字：

2013 年 月 日

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 13 -

附件 2：

武定县计划生育免费技术服务项目结算标准

为切实贯彻落实《计划生育技术服务管理规定》、《国家计

生委、财政部、卫生部、国家计委关于落实向农村实行计划生育

的育龄夫妻免费提供避孕节育技术服务的通知》《云南省计划生

育免费技术服务管理暂行办法》等法律法规的规定，结合我县实

际，整合现有的医疗资源最大限度的为群众服务，根据《武定县

计划生育免费技术服务管理暂行办法》，制定武定县计划生育免

费技术服务项目结算标准如下：

一、放置宫内节育器：按每例 100 元包干。包括技术常规所

规定的体格检查、妇科检查、检验费（血 19 项、白带常规）、

手术费、诊查费、会阴冲洗、手术所需耗材、国家免费提供的宫

内节育器、术后用针药等费用。

二、取出宫内节育器：按每例 100 元包干。包括技术常规所

规定的体格检查、妇科检查、B 超妇科检查费、检验费（白带常

规）、手术费、诊查费、会阴冲洗、手术所需耗材、术后用针药

等费用。

三、放置皮下埋植避孕剂：按每例 120 元包干。包括技术常

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 14 -

规所规定的体格检查、盆腔 B 超检查费、检验费（血 19 项）、

手术费、诊查费、局部浸润麻醉费、皮试费、手术所需耗材、埋

植剂、术后用针药等费用。

四、取出皮下埋植避孕剂：按每例 120 元包干。包括技术常

规所规定的体格检查、检验费（血 19 项）、手术费、诊查费、

局部浸润麻醉费、皮试费、手术所需耗材、术后用针药等费用。

五、输卵管绝育术：按每例 700 元包干。包括技术常规所规

定的体格检查、妇科检查、B 超妇科检查费、检验费（血 19 项、

凝血筛选四项、尿 11 项、尿 HCG、肝功能检查、乙型肝炎表面

抗原测定）、手术费、诊查费、住院床位费、护理费、局部浸润

麻醉费、皮试费、肌注费、静脉输液费、换药费、拆线费、手术

所需耗材、术后用针药等费用。按平均住院 7 天计算。

六、输精管绝育术：按每例 260 元包干。包括技术常规所规

定的体格检查、检验费（血 19 项、凝血筛选四项、尿 11 项）、

手术费、诊查费、门诊输液观察床位费、局部浸润麻醉费、皮试

费、静脉输液费、手术所需耗材、术后用针药等费用。按门诊处

理计价。

七、人工流产术：按每例 250 元包干。包括技术常规所规定

的体格检查、妇科检查、B 超妇科检查费、检验费（血 19 项、

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 15 -

白带常规、尿 HCG）、手术费、诊查费、门诊输液观察床位费、

会阴冲洗、静脉输液费、手术所需耗材、术后用针药等费用。按

门诊处理计价。

八、钳刮术：按每例 500 元包干。包括技术常规所规定的体

格检查、妇科检查、B 超妇科检查费、心电图检查、检验费（血

19 项、凝血筛选四项、血型鉴定、白带常规、尿 HCG、肝功能检

查）、手术费、诊查费、住院床位费、护理费、会阴冲洗、官颈

注射、药物性引产处置费、静脉输液费、手术所需耗材、术后用

针药等费用。按住院 3 天计价。

九、药物流产术：按每例 400 元包干.包括技术常规所规定

的体格检查、妇科检查、B 超妇科检查费、检验费（血 19 项、

白带常规、尿 HCG）、手术费、诊查费、住院床位费、护理费、

会阴冲洗、宫颈注射、静脉输液费、手术所需耗材、术后用针药

等费用。按住院 4 天计价。

十、引产术：按每例 700 元包干。包括技术常规所规定的体

格检查、妇科检查、B 超妇科检查费、心电图检查、检验费（血

19 项、凝血筛选四项、血型鉴定、尿 11 项、白带常规、肝功能

检查、乙型肝炎表面抗原测定、肾功能检查）、手术费、诊查费、

住院床位费、护理费、会阴冲洗、死婴处置费、刮宫术、宫颈注

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 16 -

射、静脉输液费、手术所需耗材、术后用针药等费用。按住院 5

天计价。

十一、输精管复通术：按每例 1800 元包干。包括技术常规

所规定的体格检查、检验费（血 19 项、凝血筛选四项、尿 11 项）、

手术费、诊查费、住院床位费、护理费、局部浸润麻醉费、基础

麻醉费、皮试费、静脉输液费、肌注费、手术所需耗材、术后用

针药等费用。按平均住院 14 天计价。

十二、输卵管复通术：按每例 2000 元包干。包括技术常规

所规定的体格检查、妇科检查、B 超妇科检查费、心电图检查、

检验费（血 19 项、凝血筛选四项、尿 11 项、血型鉴定、肝功能

检查、乙型肝炎表面抗原测定）、手术费、诊查费、住院床位费、

护理费、局部浸润麻醉费、基础麻醉费、静脉输液费、肌注费、

皮试费、术后输卵管通液费、手术所需耗材、术后用针药等费用。

按平均住院 7 天计算。

十三、孕情、环情检查：按每例 10 元包干。

武定县人民政府行政规范性文件

X
武定县人民政府发布

- 17 -

附件 3：

武定县计划生育免费技术服务介绍信

编号：

乡（镇）人口和计划生育服务中心：

兹介绍我村 同志于 年 月 日前到你

单位免费接受（查环查孕、放环、取环、放皮埋剂、取皮埋剂、

男扎、女扎、人工终止妊娠术、计划生育手术并发症诊治、输卵

管吻合术、输精管吻合术）服务，请接洽。

服务对象生育状况：已婚未育、一孩、二孩

武定县 乡（镇） 村（居）委会（签章）

经办人：

年 月 日